20. S. Bernardus delectationum nobis à diabolo procuratarum fugam insinuat, dum ait: Voluptatibus irretire laborat, & in his includit multitudine copiosam eorum, quæ in terra repant, aut voluans juoque eam. Modum vero quo ejus laquei à nobis fugiendi, ibidem quoque nobis indicat dicens: Si ergo gradum in tribulatione, & jam non habet malignus unde allicitur, non habebundo deficiat. Nihil proficiet inimicus in eo quem Crux Christi delectat, se carnalem suggesterit delectationem.

DISCURSUS IX. ARGUMENTUM.

Vitium carnis in Scriptura sacra inferni nomine appellatur, quia sectatores suos irreparabiliter ad æternam perditionem perducit.

T H E M A.

Via inferi domus ejus, penetrantes in interiora mortis Prov. c. 7. v. 27.

1. Spiritus Sanctus, qui peccatum carnis super alia quævis peccata abominatur & exhorret, lascivæ mulieris domum in pluribus Scripturæ locis inferni nomine compellat: Via inferi domus ejus, penetrantes in interiora mortis, Prov. c. 7. Et in eodem libro c. 2. de impudica fæmina jam dixerat: Patti Dei sui oblita est, inclinava est enim ad mortem domus ejus, & ad inferos semitæ ipsius. S. Augustinus quoque in sermone quodam hanc ignis infernalis, & fæminæ impudicæ miram connexionem observat, dum ait: Infernum & amorem mulieris recte conjungit Scriptura.

2. Deus apud Oseam dicit: De manu mortis liberabo eos, de morte redimam eos. S. Hieronymus ex versione septuaginta Interpretum legit: De manu inferni liberabo eos. Verum enim verò quis umquam aliquem inferni flammæ evasisse audivit? imo certum est, quod in inferno nulla redemptio. Sciendum est igitur quod sanctus hic Doctor postquam Deum hinc redemptorem, qua Filius ejus unigenitus nos à mortis & inferni reatu liberaturus erat, prædicare voluisset demonstrasset, statim immediate subjungit dicens: Sive Propeta intelligens fragilitatem suam

suam & conditionem carnis humanæ, Consolatio, ait, abscondita est oculis meis, ut sit sensus: Non valeo consolari; quidquid mente conceptum, dolorem mentem non potest mitigare: cervicis charissima mater se nomina morte sejanis; ipse inquit infernas inur fratres dirigit; quidquid igitur separat fratres, infernas est appellandus, & maxime mulier meretricis.

3. Regus Propheta David Deo sepius in Psalmis ob animæ suæ ab inferno liberationem à Deo factam, gratias agit: Dominus eduxisti ab inferno animam meam; Et alibi dicit: Confitebor tibi Domine Deus meus in toto corde meo, & gratias ago non tantum in æternam. Quia misericordia tua magna est super me. Erasti animam meam ex inferno inferiori. At verò quisnam hic infero infernus, à quo se liberatum esse cum tam exaggerata gratiarum actione memorat? certe nullus alius, quam adulterium cum Bethsæba commisit, cui eo usque cum scandalo publico immercus fuerat, donec iussu Dei à Nathan reprehenderetur. Meas libidinis igne succensa, inquit B. Petrus Damianus, nome tibi videtur infernus, in quo videlicet diabolus habitat, & concupiscentiarum ignis assuere non cessat? Demum vero inordinatum passionum, & appetituum carnalium tyrannidatum profectendo dicit: Hæc inique stibilis anima gebenna facta est, tartarus, & infernus.

4. Ehim vero quia hic gehenna mentionem facere cepimus, sciendum est, quod Salvator noster inferno novum titulum attribuendo, eundem infernum appellavit, prout ex multis Evangelij locis clarè liquet; verumtamen necio an alias umquam observaveris undem hoc nomen Gehenna originem suam trahat? Paulus de Palatio vallem quamdam valde delitiosam & amœnam fuisse scribit, Nicon appellatam, in qua gentiles filios & filias suas in Idoli Moloch honorem vivos concremabant; ne autem parentes ex lamentis & vociferationibus ardentium puerorum affligerentur, in usu positum erat, ut actualis hujus tyrannidatum tempore instrumenta musicalia infonerent, ipsaque aëra implerentur, cantibus: Dum puer ardebat, satabant adstantes & percutiebant tympana. Verge igitur merito increata illa Sapientia nomen hujus valis abyssi infernali imposuit, non solum propter ignem ibi ardentem, verum etiam quia ibi, sicut in priori parte hominum voluptatibus carnalibus deditur, illud Jobi adimpletur oraculum: Itevent tympanum & cytharam gaudens ad sonitum organi, ducunt in bonis dies suos, & in panto ad inferna descendunt.

5. Præterea sciendum est, hoc idolum Moloch, cui filios suos sacrificabant, obsecrum quoddam fuisse simulacrum, quod spectantes non ad devotionem, sed ad libidinem provocabat, prout Corn. à Lapide optime probat. Unde colligitur quod Deus ille, de quo cum veritate dicitur: Omnia in sapientia fecisti, meritis infernum hujus loci nomine appellat, qui libidinis fomentum & incentivum erat, quia anima carnis vitio dedita gebenna facta est tartarus, & infernus.

6. Guericus Abbas in sermone quodam de impudicitia peccato ita scribit: Hæc est illa postis, quæ ignem infernalem in corpus humanum accendit; De his duobus ignibus gehenna & luxuria habemus auctoritatem Scripturæ: quasi diceret: vitium istud ignem quemdam esse, & quidem ignem infernalem, non est aliqua ingenij subtilitate confictum; vel tantum per Sanctorum Patrum attestations nobis traditum, sed veridica id asserit Spiritus Sancti sententia. Etenim de igne luxurie ait Scriptura: Adulterantes quasi cibum succosus à coenone; de igne gehennæ dicit: Pones eos at cibum ignis in tempore vultus sui, hoc est, iudicij, ut minus ardeant; Dominus in ira comburabit eos dicens: Discedite à me operari iniquitatis, & devorabit eos ignis æternus infernalis, quem accenderunt per luxuriam facta opera.

7. In vita insignis fervei Dei Camilli de Lellis horrendum quidam casus referunt; Dum enim mulier quædam in domo concubinarum agonizaret, alta voce clamare cepit: Ardeo, ardeo, oculisque & vultu se horrenda quædam objecta conspicerè monstrabat, dumque solutus & veluti totidem serpentes erigentibus se comæ suæ capillis, horrendos edere ululatus clamaretque identidem: Ardeo, ardeo! infeliciter mortuus spissus ad instar ignis egressi visus fuit; nec mirum, nam ut S. Zeno ait: Sator iste carnalis desiderij, siveque libidinis temporalis, æternam gehennam ignem & ultricium flammam promulgavit incendia.

Adansi Bibliotheca Adoratis Tom. 2.

8. S. Augustinus carnalem valdeque lascivum quemdam hominem alloquens ait: Amplexus peccata tua & delicias carnis tuæ & stipulas ad te congeris, & ad te ignis in conspectu ejus exardescit. Idem quoque sanctus Doctor verba illa Davidis: Eduxisti ab inferno animam meam, de peccato carnali exponit dicens: Reduxisti ab inferis animam meam, scilicet me fecisti à conditione profunda occurnis, atque infirmi hmi corruptibilis carnis. Sanctus Bernardus in sermone, in quo ordinem & modum tradit bene vivendi, dicit: Audi Beati Isidori verba: Fornicatio concupiscentiarum dicitur omni peccato; Fornicatio major est omnibus peccatis; Luxuria perducit homines ad pernas inferni; Luxuria mergit hominem in infernum; Luxuria mittit hominem ad tartarum. Unde Origines mulieri hunc titulum attribuit: Mater caput peccati & arma diaboli, expulsi Paradisi. S. Joannes Damascenus autem quid amplius dicit; dum mulierem esse dicit sceptrum inferni concupiscentiæ præceptis. Etenim nullum est peccatum, quod majus habeat in hominem dominium, sceptrumque imperij in abyssi perditionis potentius gubernet, quam hoc carnalis concupiscentiæ peccatum.

9. S. Bonaventura de luxuria differens, nonnullas adducit analogias, ob quas luxuria inferno comparanda venit: Comparatur gehennæ; inquit; nam in gehenna sunt specialiter tria; Ignis ardens, vermis rodens, & sulphur fatens; sic in peccato luxurie est ignis concupiscentiæ; vermis, scilicet remorsus conscientiæ; & sulphur, scilicet fumus, & ideo qui est in peccato luxurie; jam quodammodo est in supplicio gehennæ; adducitque illum S. Matthæi textum, in quo Salvator noster melius esse dicit, unam corporis partem amittere; quam cum integro corpore & anima intrare in infernum, ac proinde carnalem hominem his verbis alloquitur: Expedi tibi à luxuriose, ut percat unam membrum, scilicet illud vitiosum & immundandum, quam totum corpus tuum mittatur in gehennam.

10. Nullum est peccatum, quod majorem secum remorsum subinfert, quam delectatio carnalis, unde de illa dici potest: Dulcedo illius vermis. Peccatum carnis est velut rosa quadam, quæ undique cingitur spinis, ut suo loco dicemus, quod vero remorsum male conscientia attingit, de hoc trita est illa S. Bern. propositio, dicens: Infernus quidam rea conscientia est. Qui semel infernum ingreus est, namquam deinceps egreditur, quia in inferno nulla est redemptio, non est agnus, qui sit reversus ab inferis. Idem vero lascivam aliquam feminam impuro amore deperentibus evenire, Salomon attestatur dicens: Ad inferos semitæ ipsius omnes qui ingrediuntur. ad eam, non revertentur. Idem quoque Salomon meretricem profundæ euidam fossæ vel puteo similem esse dicit: Fossa profunda os alienæ, cui iratus est Dominus, mittere in eam. Et in capite sequenti pariter inquit: Fossa profunda est meretricis, & puteus angustus; sicut enim is qui in profundum & angustum quemdam puteum lapsus est, summa cum difficultate & labore inde extrahitur, ita quoque par, imo major est difficultas, in liberanda anima aliqua, quæ in barathrum corruit luxurie.